HNPR-2023-31002

湘金监发〔2023〕35号

省地方金融监管局  省发展改革委  省商务厅   省市场监管局  湖南证监局

关于印发《湖南省外商投资股权投资类企业试点实施方案》的通知

湘江新区管委会，中国（湖南）自由贸易试验区长沙片区管委会、岳阳片区管委会、郴州片区管委会：
为了更好地推动我省外商投资股权投资类企业试点工作，研究制定了《湖南省外商投资股权投资类企业试点实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

省地方金融监管局                 省发展改革委
省商务厅                         省市场监管局

湖南证监局

2023年6月28日
湖南省外商投资股权投资类企业试点实施方案

为了做好我省外商投资股权投资类企业试点工作，根据《湖南省外商投资股权投资类企业试点暂行办法》（湘金监发〔2022〕74号）精神，制定如下外商投资股权投资类企业试点实施方案。

一、我省外商投资股权投资类企业试点审查流程与私募基金管理人和私募基金（以下简称“私募机构”）综合研判程序相衔接，企业通过外商投资股权投资类企业试点审查，并完成私募机构综合研判程序，且完成市场主体登记注册，方可获得外商投资股权投资类企业试点资格。

二、湘江新区金融管理部门及中国（湖南）自由贸易试验区长沙片区管委会、岳阳片区管委会、郴州片区管委会负责受理并审定辖内外商投资股权投资类企业试点申请。

三、新设外商投资股权投资管理企业由其控股股东或实际控制人、新设外商投资股权投资企业由其发起人或管理人，在已取得《企业名称登记保留意见书》拟提请我省私募机构综合研判之前，提出外商投资股权投资类企业试点申请。迁入的外商投资股权投资类企业，在提请私募机构综合研判前提出外商投资股权投资类企业试点申请。变更为外商投资股权投资类企业的，在申请市场主体变更登记前提出外商投资股权投资类企业试点申请。

四、外商投资股权投资类企业试点申请需提交如下材料：

（一）《外商投资股权投资管理企业试点申请表》或《外商投资股权投资企业试点申请表》。

（二）《企业名称登记保留意见书》。

（三）公司章程或合伙协议。

（四）法定代表人（执行事务合伙人委派代表）身份证明文件。

（五）经所在国家公证机关公证并经我国驻该国使（领）馆认证的外国投资者的注册登记证明或身份证明文件，香港、澳门投资者应当依法提供经有资质律师公证的注册登记证明或身份证明文件，台湾地区投资者应当持当地公证机构公证的注册登记证明或身份证明文件。

（六）企业或管理团队2名以上高级管理人员的身份证明文件、简历及相关证明材料。

（七）包含外国投资者资金来源真实性、合法性内容的法律意见书。

（八）材料真实性承诺函。

（九）试点受理单位从守住风险底线角度认为需要的其他材料。

五、收到企业试点申请材料后，一般按以下步骤处理：

（一）受理。试点受理单位需自申请材料齐全之日起3个工作日内进行初步审查。初步审查通过后，试点受理单位将企业申请材料及初步审查意见书面报省地方金融监管局。

（二）征求意见。省地方金融监管局代为分送省商务厅、省发展改革委、省市场监管局、国家外汇管理局湖南省分局、湖南证监局等单位征求意见。省地方金融监管局对是否违反打击和处置非法集资法律法规和政策、省商务厅和省发展改革委对是否违反外商投资法律法规和政策、省市场监管局对是否违反市场主体登记相关法律法规和政策、国家外汇管理局湖南省分局对是否违反外汇管理及跨境人民币业务管理法律法规和政策、湖南证监局对是否违反私募基金监管法律法规和政策提出意见，于5个工作日内将意见反馈至省地方金融监管局。省地方金融监管局收齐意见后于1个工作日内统一反馈给试点受理单位。试点受理单位结合征求意见情况，提出审查意见。

（三）综合研判。试点受理单位将审查通过情况书面报湖南证监局。试点申请企业根据我省私募基金监管政策准备私募机构综合研判资料，向湖南证监局申请私募机构综合研判。
（四）市场主体登记。试点申请企业通过综合研判的，按照市场主体登记相关法律法规，完成市场主体登记。

（五）同意试点。试点企业完成市场主体登记后，试点受理单位于2个工作日内形成是否同意试点的正式意见，并报省地方金融监管局。

六、纯外资的外商投资股权投资企业，以及在试点地区注册且已完成中国证券投资基金业协会登记的私募基金管理人和备案的私募基金拟变更为外商投资股权投资类企业，无须进行私募机构综合研判，征求意见通过后，试点受理单位将审查通过情况书面报告省市场监管局，市场主体依法依规完成市场主体登记。纯外资的外商投资股权投资企业无须到中国证券投资基金业协会备案。

七、如试点申请对象出现重大风险，试点申请处理终止，试点受理单位将终止意见及原因告知试点申请单位。
八、外商投资股权投资类企业办理下列事项前，应当到试点受理单位办理备案。试点受理单位可视情况征求相关省直或中央驻湘单位的意见；如无须征求意见，应当在5个工作日内出具意见。

（一）变更企业名称。

（二）变更经营范围。

（三）变更股东或合伙人。

（四）增加或减少注册资本。

（五）变更企业类型。

（六）变更高级管理人员。

（七）企业分立或合并。

（八）企业解散、破产。
九、试点受理单位应当每季度将试点情况书面报告省地方金融监管局，省地方金融监管局向其他联合会商单位通报。

十、试点地区要持续关注试点企业运行情况。对未按规定办理私募基金管理人登记或私募基金备案的，或出现其他问题和风险的，应当及时稳妥处置，切实防范和化解风险。

附件：1.外商投资股权投资管理企业试点申请表

2.外商投资股权投资企业试点申请表
附件1
外商投资股权投资管理企业试点申请表
	申请类型
	新设

迁入  中基协登记号

变更  中基协登记号

	企业名称

	注册地址

	经营范围

	认缴出资构成
	内资金额：       %   外资金额：       %   合计金额：

	实缴出资构成
	内资金额：       %   外资金额：       %   合计金额：

	法定代表人（或执行事务合伙人委派代表）

	联系人

	联系电话

	高管概况
	姓名
	专业资质
	从业经验
	主要业绩

	股东（合伙人）名称
	出资额
	注册地（居住地）

	1

	万元
	%

	2

	万元
	%

	3

	万元
	%

	主要投资主体1概况
	　（企业简介、主营业务、经营情况等）

	主要投资主体1行业优势
	　（行业资质、行业排名、过往业绩等）

	主要投资主体1企业高管概况
	姓名
	专业资质
	从业经验
	主要业绩

	主要投资主体1企业简要财务数据
	（币种：    ）
	             年
	             年
	              年

	总资产（单位：万元）

	负债率（单位：%）

	营业收入（单位：万元）

	净利润（单位：万元）

	纳税额（单位：万元）

	主要投资主体2概况
	　（企业简介、主营业务、经营情况等）

	主要投资主体2行业优势
	　（行业资质、行业排名、过往业绩等）

	主要投资主体2企业高管概况
	姓名
	专业资质
	从业经验
	主要业绩

	主要投资主体2企业简要财务数据
	（币种：    ）
	             年
	             年
	              年

	总资产（单位：万元）

	负债率（单位：%）

	营业收入（单位：万元）

	净利润（单位：万元）

	纳税额（单位：万元）

	申请人申明
	本企业提供的申请材料和以上所填写资料均真实准确，否则愿意承担相应的法律责任。

                 （单位公章）
                                         年   月   日

	试点受理单位

初步审查意见

	征求意见
	省地方金融监管局

	省商务厅

	省发展改革委

	省市场监管局

	国家外汇局

湖南分局

	湖南证监局

	试点审核意见

附件2
外商投资股权投资企业试点申请表
	申请类型
	新设 管理人中基协登记号

迁入 中基协备案号

变更  中基协备案号

	企业名称

	注册地址

	企业经营范围

	认缴出资构成
	内资金额：       %   外资金额：       %   合计金额：

	实缴出资构成
	内资金额：       %   外资金额：       %   合计金额：

	法定代表人（或执行事务合伙人委派代表）

	联系人

	联系电话

	高管概况
	姓名
	专业资质
	从业经验
	主要业绩

	股东（合伙人）名称
	出资额
	注册地（居住地）

	1

	万元
	%

	2

	万元
	%

	3

	万元
	%

	4

	万元
	%

	5

	万元
	%

	基金管理人概况
	（企业简介、股东构成、经营情况等）

	基金管理人行业优势
	（行业资质、行业排名、过往业绩、合规情况等）

	基金投资方向

	基金管理团队概况
	姓名
	专业资质
	从业经验
	主要业绩

	申请人申明
	本企业提供的申请材料和以上所填写资料均真实准确，否则愿意承担相应的法律责任。

                 （单位公章）
                                         年   月   日

	试点受理单位

初步审查意见

	征求

意见
	省地方金融监管局

	省商务厅

	省发展改革委

	省市场监管局

	国家外汇局

湖南分局

	湖南证监局

	试点审核意见

	抄送：长沙市人民政府、岳阳市人民政府、郴州市人民政府；国家外汇管理局湖南省分局。

	湖南省地方金融监督管理局              2023年6月30日印发